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Bezpiecznik topikowy do zabezpieczania prostowników
półprzewodnikowych

Przedmiotem wynalazku jest bezpiecznik topi¬
kowy do zabezpieczenia prostowników półprze¬
wodnikowych przed uszkodzenietm na skutek prze¬
ciążeń i zwarć w obwodach elektrycznych.
Składa się on z elementu topikowego umiesz¬

czonego wewnątrz korpusu izolacyjnego stanowią¬
cego ceramiczny króciec, w tak zwanej komorze
łukowej* wypełnionej gasiwem, zwykle piaskiem
i połączonego z metalowymi okuciami zamyka¬
jącymi ten korpus. Do okuć przymocowane są za¬
czepy w postaci metalowych płaskowników z od¬
powiednimi otworami, służące do mocowania bez-,
piecznika w prostowniku.

Znane i stosowane bezpieczniki posiadają ele¬
ment topikowy w postaci wiązki pasków metalo¬
wych połączonych z okuciami. Okucia te zwykle
są przyklejane do czołowych ścian korpusu izo¬
lacyjnego. Przymocowane do tych okuć zaczepy,
posiadają podłużne wycięcia, wzdłuż osi bezpiecz¬
nika, służące do mocowania bezpiecznika. Komo¬
ra zwarciowa jest wypełniona gasiwem jeszcze,
przed ostatecznym zmontowaniem bezpiecznika lub
przez specjalnie wykonane otwory w czołowych
płaszczyznach okuć.
Bezpieczniki takie posiadają szereg wad, utrud¬

niających zarówno ich eksploatację jak również
i produkcję. Element topikowy w postaci wiązki
pasków nie zawsze zapewnia odpowiednią cha¬
rakterystykę bezpiecznika, ponieważ wewnątrz ko¬
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mory zwarciowej możliwe jest pokrzywienie się
tych pasków i zetknięcie ze sobą.
Wzdłużne usytuowanie wycięć w uchwytach mo¬

cujących wymaga całkowitego wykręcenia co naj¬
mniej jednej śruby mocującej ten bezpiecznik w
urządzeniu, co poważnie utrudnia jego wymianę.
W produkcji bezpieczników, największą niedogod¬
ność stanowi sposób napełniania komory zwarcio¬
wej gasiwem. Zasypywanie komory przed osta¬
tecznym zmontowaniem bezpiecznika powoduje
.ubytek gasiwa w trakcie dalszych operacji mon¬
towania. Inny sposób zapełniania, wymaga wyko¬
nania, często kilku otworów w czołowej ścianie
okucia i następnego ich zamknięcia metalowymi
kołkami lub lutowiem.
Stwarza to paważne trudności technologiczne,

podraża koszty produkcji, oraz uniemożliwia po¬
prawne wyłączenie prądów przez bezpiecznik.
Wszystkie* powyższe niedogodności zostały wy¬

eliminowane dzięki zastosowaniu w bezpieczniku
według wynalazku wkładki topikowej wyposażo¬
nej w element topikowy w postaci metalowego
paska z odpowiednio dobranym zestawem otwo¬
rów, uchwytów mocujących z podłużnymi wycię¬
ciami w kierunkach wzajemnie do siebie prosto¬
padłych oraz korpusu izolacyjnego z otworem na
pobocznicy, przez który zasypuje się gasiwem ko¬
morę łukową.
Przykład wykcnania wynalazku pokazano sche¬

matycznie na fig. 1 rysunku. Bezpiecznik składa
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się z elementu topikowego 1, umieszczonego we
wnętrzu izolacyjnego korpusu 2. Korpus ten sta¬
nowi ceramiczny króciec z dwoma wycięciami 3
w pobliżu jego końców i poprzecznymi rowkami 4
cd wycięć 3 aż do krawędzi, na całym obwodzie
korpusu 2. Przez całą grubość ścianki korpusu 2
usytuowany jest otwór 5 służący do zasypywania
komory łukowej korpusu 2 piaskiem 6 i zamknię¬
ty spoiwem.
Wokół wycięć 3 na korpusie izolacyjnym 2 za¬

ciśnięte są miseczkowe okucia 7, w części środ¬
kowej przechodzące w stożkowe wgłębienia w
kierunku do wnętrza korpusu 2. Między wew¬
nętrznymi płaszczyznami okuć 7, a czołowymi
płaszczyznami korpusu 2 umieszczone są podkład¬
ki metalowe 8 i 9. Jedne pcdkładki 9 bezpośred¬
nio stykające się z korpusem 2 mają kształt pro¬
stych pierścieni, drugie zaś podkładki 8 posia¬
dają stożkowe wgłębienia, odpowiadające wgłę¬
bieniom okuć 7. Między tymi podkładkami 8, a
okuciem 7 . zaciśnięte są końce elementu tcpiko-
wego 1.
Do zewnętrznych płaszczyzn okuć 7 przymoco¬

wane są na stałe zaczepy mocujące 10 i 11 z wy¬
cięciami na śruby zaciskowe z tym, że wycięcie 12
na jednym zaczepie 10 jest usytuowane w kie¬
runku równoległym do osi symetrii bezpiecznika,
na drugim zaś zaczepie 11 wycięcie 13 jest usy¬
tuowane w kierunku prostcpadłyim.
Przykład wykonania elementu topikowego jest

pokazany, w widoku z przodu, na fig. 2 i w wi¬
doku z boku — na fig. 3.
Stanowi on metalowy pasek z podłużnymi ctwo-

rami 14 w środku, dobranymi na drodze obliczeń
i skorygowanymi doświadczalnie, tworzącymi prze¬
wężenia zwarciowe równe od 8% do 20°/o całko¬
witego przekroju poprzecznego paska i z dodatko¬
wymi wycięciami 15 równymi 65% do 85°/o prze¬
kroju paska i dobranymi doświadczalnie.
Element topikowy 1 na kcńcach posiada sze--

reg nacięć 16 a w części środkowej, obejmującej
otwory 14 — półokrągłe wygięcie 17.
Praktyka wykazała, że wykonane zgodnie z wy¬

nalazkiem bezpieczniki topikowe do zabezpiecze¬
nia prostowników półprzewodnikowych są nieza¬
wodne w eksploatacji, a w produkcji w bardzo
poważnym stopniu obniżają koszty.
Bezpiecznik nie zmienia swojej charakterystyki

w czasie pracy. Jego wymiana jest bardzo ułat¬
wiona, gdyż wystarczy tylko niewielkie zmniej¬

szenie docisku śrub mocujących. Zaciskowe połą¬
czenie korpusu izolacyjnego z okuciami jest na
tyle trwałe, że ewentualna detonacja jaka ma
miejsce we wnętrzu komory łukowej w chwili

5 przepalenia się elementu topikowego, nie powo¬
duje rozerwania tych dwóch detali.
W procesie produkcji bezpieczników, otwory w
korpusie izolacyjnym umożliwiają zasypanie ko¬
mory łukowej gasiwem na samym końcu opera-

10 cji montowania, a w związku z tym jego ilość
w komorach jest zawsze jednakcwa.
Otwory te są łatwiejsze do wykonania i mniej

pracochłonne niż na przykład otwory w metalo¬
wych okuciach. Kształt elementów topikowych za-

15 pewnia łatwość ich instalowania w bezpieczni¬
kach. Podłużne nacięcia na końcach ułatwiają ich
ułożenie między, stożkowymi zaciskami okuć i
podkładek, a półkoliste wygięcia y/ środku ele¬
mentów topikowych spełniają rolę amortyzatorów, ' *

20 przenoszących wszystkie ewentualne niedokładno¬
ści wymiarów ckuć i korpusów izolacyjnych.

Zastrzeżenie patentowe

25 Bezpiecznik topikowy do zabezpieczania pro¬
stowników półprzewodnikowych, posiadający dwa
zaczepy mocujące w postaci metalowych płaskow¬
ników z otworami, które te zaczepy przymoco¬
wane są do czołowych płaszczyzn miseczkowych

30 okuć, znamienny tym, że element topikowy w po¬
staci metalowego paska (1) ma podłużne otwory
(14) usytuowane w środku paska (1), poprzecznie
w stosunku do osi symetrii, które tworzą przewę¬
żenia zwarciowe równe 8 do 20% całkowitego

35 pczekroju poprzecznego paska (1) oraz parę rów¬
noległych do nich i usytuowanych symetrycznie
podłużnych otworów (15) o przekroju 65 do 85°/o
przekroju poprzecznego paska (1), a ponadto pasek
ten w środku posiada półokrągłe wygięcie (17),

40 na końcach zaś podłużne nacięcia (16) ułatwia¬
jące zaciskanie paska (1) w okuciach (7), przy
czym pasek (1) usytuowany jest w wypełnionym
gasiwem (6) wnętrzu izolacyjnego korpusu (2) w
postaci ceramicznego króćca, zaopatrzonego w dwa

45 poprzeczne wycięcia (3) do mocowania okuć (7)
oraz szereg podłużnych nacięć (4) od wycięć (3)
aż dc krawędzi, zaś ten korpus (2) na pobocznicy
zaopatrzony jest w zamknięty spoiwem otwór (5)
do zasypywania wnętrza korpusu izolacyjnego (2)

50 gasiwem (6).
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